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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Для решения задач в области проектирования, строительства и эксплуатации

гражданских, промышленных и других объектов на слабых водонасыщенных

глинистых грунтах более десяти метров толщиной, с модулем деформации до 10

МПа, и со степенью водонасыщения 0,8 < 𝑆𝑆𝑟𝑟 ≤ 0,99, следует производить учет

статических, динамических и сейсмических воздействий на параметры массивов

грунтов основания.

Расчет напряженно-деформированного состояния (НДС) грунтов основания

при указанных выше воздействиях является основой для количественной оценки

влияния взаимодействия сооружений с их основаниями и, таким образом,

определения дополнительных осадок и кренов, касательных напряжений и

избыточного порового давления и других последствий, возникающих в результате

этих воздействий.

Таким образом, последствия данных воздействий влияют на несущие

конструкции подземных и наземных частей зданий и сооружений. В некоторых

случаях эти конструкции теряют свою эксплуатационную пригодность. В связи с

этим, количественная оценка НДС слабых водонасыщенных (0,8 < 𝑆𝑆𝑟𝑟 ≤ 0,99)

оснований при статическом, динамическом и сейсмическом воздействиях является

актуальной задачей строительства в настоящее время.

Степень разработанности темы исследования

Вопросами прогноза статических и дополнительных исследований оснований

зданий и сооружений на основе экспериментальных и теоретических исследований

физических и механических свойств слабых водонасыщенных глинистых грунтов,

а также проблемами в области сейсмического строительства занимались М.Ю.

Абелев, З.Г. Тер-Мартиросян, Р.Э. Татевосян, В.А. Пшеничкина, Л.Р. Ставницер,

А.З. Тер-Мартиросян, Л.С. Амарян, В.А. Флорин, К. Терцаги, Н.А. Цытович, И.В.

Королева и др. [ 2, 6, 10, 18, 23, 32, 33, 36, 38, 39, 42, 43, 46, 48, 49, 56, 68, 69, 84, 89,

87, 92, 93, 98, 107, 112, 113, 114, 120, 135, 147]. Количественная оценка НДС
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водонасыщенных оснований при изменении их механических свойств при

статическом, динамическом и сейсмическом воздействиях была изучена в работах

Ю.К. Зарецкого, М.Ю. Абелева, К. Терцаги, А.Л. Гольдина, З.Г. Тер-Мартиросяна,

Л.Р. Ставницера, А.З. Тер-Мартиросяна и др. [2, 18, 22, 24, 34, 35, 38, 55, 58, 84, 91,

98]. В данной работе рассматриваются расчетно-теоретические и численные

решения различных задач по количественной оценке НДС водонасыщенных

оснований зданий и сооружений в упругопластической и упруго-вязкой

постановке.

При этом необходимо отметить, что на количественную оценку НДС

оснований существенное влияние оказывают физико-механические

характеристики грунтов (плотность, влажность, степень водонасыщения и др.). К

сожалению, этому вопросу уделено слишком мало внимания. Между тем

результаты расчетов, без учета этого фактора, могут отличаться в несколько раз.

Цель работы заключается в изучении и совершенствовании методов

количественной оценки НДС водонасыщенного основания при статическом,

динамическом и сейсмическом воздействиях, в том числе, аналитическим и

численным методами при прогнозировании остаточных деформаций и

перемещений грунтов оснований и фундаментов при учете степени

водонасыщения 0,8 < 𝑆𝑆𝑟𝑟 ≤ 0,99.

Задачи исследования

В соответствии с поставленной целью необходимо решить следующие

задачи:

1. Выполнить анализ существующих современных методов исследования и

математического описания механических свойств водонасыщенных (0,8 < 𝑆𝑆𝑟𝑟 ≤

0,99) грунтов для совершенствования методов решения прикладных задач

механики грунтов при статическом, динамическом и сейсмическом воздействиях.

2. Изучить и проанализировать современные методы количественной оценки

НДС оснований сооружений при (0,8 < 𝑆𝑆𝑟𝑟 ≤ 0,99), включая расчеты

дополнительных деформаций при динамических и сейсмических нагрузках.
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3. Определить параметры динамических свойств грунтов, необходимых для

расчетного обоснования задач, при динамических и сейсмических воздействиях с

применением специализированных математических моделей.

4. Решить задачи по оценке дополнительных деформаций водонасыщенных

(0,8 < 𝑆𝑆𝑟𝑟 ≤ 0,99) грунтов, в том числе в основании сооружений, аналитическим

методом при статических нагрузках с учётом новых моделей грунтов.

5. Решить задачи по оценке дополнительных деформаций в основании (0,8 <

𝑆𝑆𝑟𝑟 ≤ 0,99) сооружений при статических, динамических и сейсмических нагрузках

в упругопластической и упруго-вязкой постановке с использованием Plaxis и

различных расчётных методов, в том числе LE, MC, HS и UBC3D-PLM и дать их

анализ.

6. Дать сравнительную оценку полученных в диссертации результатов

решения задач с использованием линейных, нелинейных и реологических свойств

водонасыщенных (0,8 < 𝑆𝑆𝑟𝑟 ≤ 0,99) грунтов при статическом, динамическом и

сейсмическом воздействиях.

Объект исследования – массив слабого водонасыщенного (0,8 < 𝑆𝑆𝑟𝑟 ≤ 0,99)

глинистого грунта, взаимодействующего с фундаментами зданий и сооружений.

Предмет исследования – механические свойства водонасыщенной грунтовой

среды (0,8 < 𝑆𝑆𝑟𝑟 ≤ 0,99), и их использование при количественной оценке НДС

слабого водонасыщенного (0,8 < 𝑆𝑆𝑟𝑟 ≤ 0,99) массива глинистого грунта,

взаимодействующего с подземными конструкциями.

Научная новизна работы заключается в следующем:

1. Поставлены и решены задачи по количественной оценке НДС

водонасыщенного (0,8 < 𝑆𝑆𝑟𝑟 ≤ 0,99) массива грунта, в том числе определена осадка

и несущая способность с использованием математических моделей LE, MC, HS и

UBC3D-PLM.

2. Показано, что на результаты расчетов МКЭ существенно влияет

использование специализированной математической модели UBC3d-PLM,

учитывающей возникновение избыточного порового давления, особенно при 𝑆𝑆𝑟𝑟 =
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0,999, в том числе, при оценке возможности разжижения грунтов оснований при

сейсмическом воздействии.

3. Дана сравнительная оценка НДС водонасыщенных (0,8 < 𝑆𝑆𝑟𝑟 ≤ 0,99)

оснований различных зданий и сооружений при статическом и динамическом

воздействиях при использовании различных математических моделей.

4. Получено математически точное решение количественной оценки НДС

основания конечной ширины с использованием системы уравнений Генки при

различной степени водонасыщения (𝑆𝑆𝑟𝑟 = 0,8 … 0,99).

Теоретическая и практическая значимость работы заключается в:

1. Дан анализ и сравнение различных методов математического описания

механических свойств водонасыщенных грунтов при статическом, динамическом

и сейсмическом воздействиях с учетом 0,8 < 𝑆𝑆𝑟𝑟 ≤ 0,99.

2. Дано научное обоснование процесса накопления дополнительных

деформаций и напряжений, в том числе остаточных деформаций в

водонасыщенном грунте при статическом, динамическом и сейсмическом

воздействиях в зависимости от 𝑆𝑆𝑟𝑟.

3. Решены актуальные задачи по количественной оценке НДС

водонасыщенных (0,8 < 𝑆𝑆𝑟𝑟 ≤ 0,99) оснований зданий и сооружений

аналитическим и численными методами, с учетом линейных, нелинейных и

реологических свойств грунтов.

4. Получили развитие новые методы количественной оценки остаточных

деформаций и напряжений в основаниях сооружений численными методами при

статическом, динамическом и сейсмическом воздействиях.

Методология и методы исследований

Выполненные в данной работе исследования НДС грунтов основаны на

экспериментальных и теоретических исследованиях физических и механических

свойств водонасыщенных грунтов. Их анализ для определения параметров

различных моделей грунтов по результатам динамического зондирования,

трехосных испытаний и испытаний прямого сдвига используются при решении

задач по оценке НДС водонасыщенного массива грунта, взаимодействующего с
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подземными конструкциями аналитическим методом и МКЭ (с использованием

математических моделей LE, MC, HS и UBC3D-PLM).

Личный вклад автора

В рамках теоретической части диссертации автор лично решил аналитическим

и численным методами задачи и выполнил их анализ с помощью ПК Plaxis, Mathcad

и ПК surfer. На основании решения задач представлен анализ о НДС

водонасыщенных оснований зданий и сооружений, в том числе, прогноз осадки и

несущей способности оснований.

Положения, выносимые на защиту

Результаты аналитических и численных решений по количественной оценке

НДС водонасыщенных оснований зданий при различных воздействиях, в том числе

статическом, динамическом и сейсмическом с учетом нелинейных и реологических

свойств грунтов и различной степени водонасыщения 0,8 < 𝑆𝑆𝑟𝑟 ≤ 0,99, полученные

на основе решения МКЭ и физических уравнений Генки, в состав которых входят

расчетные модели грунтовой среды, определенные по результатам полуточных

испытаний, в том числе модель объемной деформации С.С. Григоряна, модель

сдвиговых деформаций С.П. Тимошенко и модель водонасыщенной грунтовой

среды З. Г. Тер-Мартиросяна.

Степень достоверности результатов исследования

Достоверность полученных результатов расчетно-теоретических

исследований в данной работе обеспечена применением известных положений и

теоретических основ механики деформируемых сплошных сред и механики

пористых водонасыщенных сред, а также использованием при решении задач МКЭ

сертифицированного и многократно опробованного программного комплекса

Plaxis.

Апробация работы

Основные положения диссертационной работы были изложены и обсуждены

на двух международных научных конференциях:
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- доклад на тему: «Simulation of soil liquefaction due to earthquake loading» на

XXII International Scientific Conference «Construction. The formation of living

environment», 2019 г., г. Ташкент, Узбекистан;

- доклад на тему: «Simulation of effects the degree of water-saturation on stress-

strain state » на XXIV International Scientific Conference " Construction. The formation

of living environment», 2021 г., г. Москва, Россия.

Публикации

Материалы диссертации достаточно полно изложены в 4 научных

публикациях, из которых 2 работы опубликованы в журналах, включенных в

перечень ВАК РФ, и 2 работы опубликованы в журналах, индексируемых в

международной базе Scopus [Приложение А].

Объем и структура работы

Диссертация состоит из введения, 6 глав, заключения, списка литературы и

одного приложения. Общий объем диссертации составляет 139 страниц, включая

83 рисунка, 18 таблиц. Список литературы включает 158 наименований, в том

числе 40 иностранных источников.

Автор выражает искреннюю благодарность Почетному члену РААСН,

Заслуженному деятелю науки РФ, доктору технических наук Тер-Мартиросяну

З.Г., а также своему научному руководителю, доктору технических наук Тер-

Мартиросяну А.З. и сотрудникам научно-образовательного центра «Геотехника»

(НОЦ «Геотехника») за ценные рекомендации и советы, постоянную поддержку и

помощь во время работы над диссертацией.

11

ГЛАВА 1. ОБЗОР СОВРЕМЕННЫХ МЕТОДОВ ПРОГНОЗА НДС

ВОДОНАСЫЩЕННЫХ (𝟎𝟎.𝟖𝟖 < 𝑺𝑺𝒓𝒓 < 𝟎𝟎.𝟗𝟗𝟗𝟗) ОСНОВАНИЙ ЗДАНИЙ И

СООРУЖЕНИЙ ПРИ СТАТИЧЕСКОМ И ДИНАМИЧЕСКОМ

ВОЗДЕЙСТВИЯХ

1.1. Общие положения

Количественная оценка НДС водонасыщенных оснований зданий и

сооружений является одной из наиболее важных и сложных задач, стоящих перед

инженерами-конструкторами и геотехниками при статическом, динамическом и

сейсмическом воздействиях.

Эти воздействия вызывают дополнительные напряжения и деформации

оснований сооружений, которые в конечном итоге приводят к развитию

дополнительных осадок и кренов фундаментов и сооружений, виброползучесть, а

в ряде случаев к разжижению песчаных водонасыщенных оснований сооружений

и потере устойчивости оснований сооружений. Эти явления изучаются в науке

теоретической и экспериментальной «Динамика грунтов» [31, 92].

Для решения этих вопросов необходимо: применение эффективных

существующих методов, изучающих и описывающих механические свойства

грунтов в лабораторных и полевых условиях при статическом, динамическом и

сейсмическом воздействиях; развитие и широкое использование существующих

современных методов численной оценки грунтовых массивов, включая МКЭ, МКР,

МГЭ, на основе различных моделей грунтов.

Динамические свойства грунтов, во-первых, характеризуют наличие

различных форм их реакций на динамические воздействия и, во-вторых,

характеризуют свойство грунтов как среды распространяющихся упругих и

упруго-вязких колебаний, а так же способствующих процессам фильтрации [31].

Из наблюдательной практики и анализа результатов последствий

воздействия землетрясений на здания и сооружения было зафиксировано, что в

большинстве из них возникли крупные дефекты, а в некоторых произошло полное

опрокидывание здания без заметных повреждений конструкций, что связано с
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возникновением кратковременной потери устойчивости грунтов основания

(разжижение грунта) при Sr = 0,999. Поэтому изучение механических свойств

водонасыщенного грунта и влияния их изменений на устойчивость зданий и

сооружений при статическом, динамическом и сейсмическом воздействиях

является актуальным и важным шагом для проектировщиков и инженеров-

геотехников при прогнозировании НДС оснований сооружений. Изучение влияния

этих воздействий на основания зданий представлено в работах таких ученых как

Чан Хуи Тан (2006) [115], Алла Саид М. А.М. (2009) [4], Тер-Мартиросяна А.З.

(2010) [92], Болдырева Г.Г. (2011) [9], Джаро Мохаммед Н. (2013) [31], Решетова

А.А. (2013) [74], Соболева Е.С. (2014) [80], Анжело Г.О. (2020) [5] и др.

1.2. Исторический обзор исследований

Появление науки динамики грунтов было обусловлено в первую очередь

технологической революцией начала двадцатого века в целом, и бурным развитием

в строительстве железных и автомобильных дорог в частности. Но становление

динамики грунтов как отдельного научного направления произошло в тридцатых и

пятидесятых годах ХХ века, и особенно после публикации книги ученого К.

Терцаги (1923) [107]. Вклад советских ученых также оказал важное и решающее

влияние на развитие динамики грунтов в этот период в их работах: Д.Д. Баркана

(1948), О.Я. Шехтера (1953), В.А. Ильичёва [43], П.Л. Иванова [42], Н.Д.

Красникова [49, 51] и О.А. Савинова (1959) [75].

В начале шестидесятых годов был достигнут существенный успех как в

изучении особенностей поведения грунтов, так и в расчете вибрации конструкций

при динамическом воздействиях. В то время самые заметные достижения связаны

с трудами Н.Н. Маслова (1959, 1961) [57], И.М. Горьковой (1964), П.Л. Иванова

(1968) [42], Л.К. Танкаевой (1964), Н.М. Ньюмарка (1965) [136], К. Ишихара (1996)

[44], Ю.К. Зарецкого [37, 38, 39], Л.Н. Рассказова [22, 71], Л.Р. Ставницера [82, 83,

84], А.И. Савича [76, 77] и др.
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В конце шестидесятых - начале семидесятых годов XX века исследования

динамики неустойчивости грунтов получили новое качественное

экспириментальное направление в результате двух мощных землетрясений 1964

года в Ниагате (Япония) и Анкоридже (Аляска), которые сопровождались

катастрофическим разжижением водонасыщенных песчаных грунтов [80].

В это время динамика грунтов как научное направление приобретает свой

нынешний вид. Изменения свойств грунта, вызванные динамическими нагрузками,

могут повлиять не только на выбор расчетной модели и конструкцию фундамента,

но могут и совсем исключить возможность строительства объекта на данном

участке [80]. В этом направлении широко известны работы Н.Д. Красникова [49,

50, 51], П. Чедвика [116] и др.

В дополнение к этому, существенные достижения были сделаны в анализах

взаимодействия оснований и фундаментов под динамическими нагрузками. Был

расширен спектр моделей, учитывающих демпфирующие и нелинейные свойства

грунтов. Методы расчета НДС и устойчивости оснований фундаментов описаны в

трудах следующих ученых: Ю.К. Зарецкого [37, 38, 39], В.Н. Ломбардо [53], М.В.

Малышева [55, 56], З.Г. Тер-Мартиросяна [98, 99], Р.Э. Татевосяна [64, 86, 87, 147],

Л.Н. Рассказова [71], Н.Д. Красникова [7, 35, 49, 50, 51], Королевой И.В.[60, 135]

Л.Р. Ставницера [11, 43, 82, 83, 84], Е.А. Вознесенского [12, 13, 14, 15, 16], S.L.

Kramer [131], и многих других.

1.3. Обзор исходных уравнений

1.3.1 Модели, учитывающие упруго-линейные свойства грунтов

основания

Из динамических моделей фундаментов наибольшую простоту представляют

упруго-линейные модели грунтов, которыми пользуются в задачах решения

колебаний жестких твердых массивов фундаментов на сжимаемых основаниях.

Они характеризуются соответственно упругим равномерным и неравномерным


[…]

Метод Mohr-Coulomb Sr=0,8 Метод Mohr-Coulomb Sr=0,9999

Smax= 0,1506 m, Smin= -0,1511 m Smax= 0,0858 m, Smin= -0,0849 m
Метод Hardening soil Sr=0,8 Метод Hardening soil Sr=0,9999

Smax= 0,0787 m, Smin= -0,0759 m Smax= 0,0605 m, Smin= -0,0557 m
Метод UBC3D-PLM Sr=0,8 Метод UBC3D-PLM Sr=0,9999

Smax= 0,0930 m, Smin= -0,0919 m Smax= 0,5836 m, Smin= -0,5839 m

Рисунок 6.10 - Горизонтальное перемещение под действием сейсмических

нагрузок, время =22,5 сек
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Метод Linear Elastic Sr=0,8 Метод Linear Elastic Sr=0,9999

uw(max)= 2,945 кН/м2, uw(min)= -2,81 кН/м2 uw(max)= 91,73 кН/м2, uw(min)= -113,39 кН/м2
Метод Mohr-Coulomb Sr=0,8 Метод Mohr-Coulomb Sr=0,9999

uw(max)= 7,144 кН/м2, uw(min)= -4,094 кН/м2 uw(max)= 128,6 кН/м2, uw(min)= -129,50 кН/м2
Метод Hardening soil Sr=0,8 Метод Hardening soil Sr=0,9999

uw(max)= 1,50 кН/м2, uw(min)= -3,64 кН/м2 uw(max)= 119,6 кН/м2, uw(min)= -166,16 кН/м2
Метод UBC3D-PLM Sr=0,8 Метод UBC3D-PLM Sr=0,9999

uw(max)= 2,74 кН/м2, uw(min)= -16,54 кН/м2 uw(max)= 46,72 кН/м2, uw(min)= -506,83 кН/м2

Рисунок 6.11 - Избыточное поровое давление uw под действием

сейсмических нагрузок, время =22,5 сек

118

Метод Mohr-Coulomb Sr=0,8 Метод Mohr-Coulomb Sr=0,9999

𝜏𝜏𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟(𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚) = 1,00 𝜏𝜏𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟(𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚) = 1,00

Метод Hardening soil Sr=0,8 Метод Hardening soil Sr=0,9999

𝜏𝜏𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟(𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚) = 0,903 𝜏𝜏𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟(𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚) = 0,910
Метод UBC3D-PLM Sr=0,8 Метод UBC3D-PLM Sr=0,9999

𝜏𝜏𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟(𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚) = 1,00 𝜏𝜏𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟(𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚) = 1,00

Рисунок 6.12 - Изополя касательных напряжений Mohr-Coulomb, Hardening

soil и UBC3D-PLM методами при степени водонасыщенности Sr=0,8 и Sr=0,9999

под действием сейсмических нагрузок, время =22,5 сек

Как и следовало ожидать, наибольшая плошадь изополя по 𝜏𝜏𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟 возникает в

дамбе в основном как при 𝑆𝑆𝑟𝑟 = 0,9999, так и при 𝑆𝑆𝑟𝑟 = 0,8 по модели UBC3D-PLM

(рис. 6.12).
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Метод UBC3D-PLM Sr=0,8 Метод UBC3D-PLM Sr=0,9999

𝑟𝑟𝑢𝑢.𝜎𝜎`𝑣𝑣(𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚) = 0,345 𝑟𝑟𝑢𝑢.𝜎𝜎`𝑣𝑣(𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚) = 0,644

Рисунок 6.13 - Изополя коэффициента избыточного давления пор

𝑟𝑟𝑢𝑢.𝜎𝜎`𝑣𝑣UBC3D-PLM методом при степени водонасыщенности Sr=0,8 и Sr=0,9999

под действием сейсмических нагрузках

Метод UBC3D-PLM Sr=0,8 Метод UBC3D-PLM Sr=0,9999

𝑟𝑟𝑢𝑢.𝜎𝜎`𝑣𝑣(𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚) = 0,142 𝑟𝑟𝑢𝑢.𝜎𝜎`𝑣𝑣(𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚) = 0,676

Рисунок 6.14 - Изополя коэффициента избыточного давления пор 𝑟𝑟𝑢𝑢.𝑝𝑝`

UBC3D-PLM методом при степени водонасыщенности Sr=0,8 и Sr=0,9999 под

действием сейсмических нагрузок, время =22,5 сек

На рисунках 6.10 и 6.11 приводятся изополя коэффициентов 𝑟𝑟𝑢𝑢,𝜎𝜎′𝑉𝑉(0− 1) и

𝑟𝑟𝑢𝑢,𝑝𝑝(0 − 1), Характерно, что при 𝑆𝑆𝑟𝑟 = 0,8 области с коэффициентом 𝑟𝑟𝑢𝑢,𝜎𝜎′𝑉𝑉 = 𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐

меньше чем при 𝑆𝑆𝑟𝑟 = 0,9999. Очевидно, что это связано с поровым давлением.

Выводы по главе 6

1. При воздействии статической нагрузкой не рекомендуеться использовать

модель UBC3D-PLM, и лучше использовать модель Hardening soil или Mohr-

Coloumb.
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2. Для прогноза сейсмического поведения несвязных грунтов, в особенности

моделировании избыточного порового давления рекомендуется использовать

модель UBC3D-PLM.

3. Результаты моделирования показали разницу в поведении разрушения

дамбы под действием собственного веса и внешней нагрузки в модели UBC3D-

PLM в водонасыщенных грунтах с различной степенью водонасыщенности. По

сравнению с упругим поведением (модель Linear elastic) и с неупругим поведением

в моделях (Mohr-Coloumb и Hardening soil), был предложен лучший способ

решения этой проблемы при статических нагрузках.

4. Результаты моделирования показали разницу в поведении разрушения

дамбы при сейсмической нагрузке в модели UBC3D-PLM в водонасыщенных

грунтах с различной степенью водонасыщения. И по сравнению с упругим

поведением (модель Linear elastic) и с неупругим поведением в моделях (Mohr-

Coloumb и Hardening soil), был предложен лучший способ решения этой проблемы

при сейсмической нагрузке.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В заключении диссертационной работы приводятся итоги выполненных

исследований, которые позволяют сделать следующие выводы:

1. Выполнен анализ современных методов изучения и описания

механических свойств водонасыщенных грунтов и на их основе сделан выбор

современных моделей грунтовой среды при степени водонасыщения 0,8 < 𝑆𝑆𝑟𝑟 <

0,99 при решении задач.

2. Освоена и внедрена новая модель (UBC 3D), позволяющая численно

моделировать водонасыщенные массивы грунтов МКЭ. Выполнен сравнительный

анализ с другими современными моделями грунтов (LE, MC, HS) при статическом,

динамическом и сейсмических воздействиях, в том числе НДС при возникновении

разжижения.

3. Дано аналитическое решение задачи по прогнозу осадки и несущей

способности водонасыщенного основания (0,8 < 𝑆𝑆𝑟𝑟 < 0,99) с учетом нелинейных

свойств скелета грунта. Показана возможность нелинейного развития зависимости

осадка-нагрузка (𝑠𝑠 − 𝑝𝑝), в том числе с двойной кривизной с переходом от

затухающей к незатухающей и прогрессирующей стадии.

4. Проведены комплексные исследования НДС водонасыщенных оснований

высотных зданий и ответственных сооружений с учетом различных моделей

грунтов, в том числе LE, MC, HS и UBC 3D-PLM. Показана их существенная

разница по НДС и по предельному состоянию.

5. Изучены, проанализированы и даны решения задач по определению

дополнительных осадок и кренов фундаментов с использованием современных

методов количественной оценки НДС водонасыщенных 0,8 < 𝑆𝑆𝑟𝑟 < 0,99 оснований

зданий и сооружений.

6. Дана сравнительная оценка НДС водонасыщенных оснований при 0,8 <

𝑆𝑆 < 0,99. Отмечена существенная их разница, особенно, в развитии областей

предельного равновесия (𝜏𝜏𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟 ≤ 1) и областей формирования с избыточным по
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отношению к гидростатическому давлению в поровом пространстве массива

(𝑈𝑈𝑤𝑤 ≈ 𝜎𝜎).

7. Отмечается, что при выполнении в настоящей работе исследования

физико-механических свойств грунтов и количественный прогноз НДС оснований

высотных зданий и сооружений использованы современные методы теоретической

и прикладной механики грунтов, в том числе методы, разработанные в НОЦ

«Геотехника» НИУ МГСУ за последние 30 лет.
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Рекомендации и перспективы дальнейшей разработки темы

Выполненные исследования по теме диссертации позволяют:

Развить методы количественной оценки НДС водонасыщенных массивов с

учетом разной степени водонасыщения и разных параметров механических свойств

грунта, а также при разных 𝑆𝑆𝑟𝑟 и разной интенсивности воздействия.

Развить методы количественной оценки дополнительных осадок и кренов

фундаментов конечной ширины при различных параметрах расчетных моделей

оснований и при разных степенях водонасыщения для условий Сирийской

Арабской Республики (САР).

Результаты выполненных исследований в настоящей работе предлагается

использовать в научно-исследовательской работе в НИУ МГСУ и в университете

САР в г. Дамаске.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

𝜑𝜑 – угол внутреннего трения грунта;

𝑐𝑐 – сцепление грунта;

𝜌𝜌 – плотность грунта;

𝑛𝑛 – пористость грунта;

𝑒𝑒 – коэффициент пористости;

𝑆𝑆𝑟𝑟 – степень водонасыщения;

𝐸𝐸 – модуль общей деформации;

𝜈𝜈 – коэффициент Пуассона;

𝑠𝑠 – осадка;

𝑢𝑢𝑤𝑤 – поровое давление;

𝛽𝛽0 – коэффициент порового давления;

𝜎𝜎𝑥𝑥 ,𝜎𝜎𝑦𝑦 , 𝜏𝜏𝑥𝑥𝑥𝑥 – компоненты тотальных напряжений в грунте;

𝜀𝜀 – общие деформации;

𝜀𝜀𝑒𝑒 – упругая деформация;

𝜀𝜀𝑝𝑝 – пластическая деформация;

𝜏𝜏𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚 – максимальное касательное напряжение;

𝑝𝑝 – интенсивность внешней нагрузки;

𝜔𝜔 – частота;

𝜂𝜂 – вязкость грунта;

ГОСТ – государственный стандарт;

СП – свод правил;

МКЭ – метод конечных элементов;

НДС – напряженно-деформированное состояние.
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