## **ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА**

**профессора, доктора технических наук Пшеничкиной Валерии Александровны на диссертационную работу Осман Ахмад на тему «Напряженно-деформированное состояние не полностью водонасыщенных оснований при статическом и динамическом воздействиях», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.1.2. Основания и фундаменты, подземные сооружения.**

### **Актуальность темы исследования**

За последние годы строительство гражданских, промышленных и других объектов на слабых водонасыщенных глинистых грунтах существенно возросло. Данные грунты характеризуются высокой степенью влажности и большой сжимаемостью. В связи с этим при проектировании и строительстве различных зданий и сооружений на основаниях, сложенных слабыми глинистыми грунтами более десяти метров толщиной, модулем деформации до 10 МПа и степенью водонасыщения $0,8 < S_r \leq 0,99$ , следует производить учет статических, динамических и сейсмических воздействий на параметры массивов грунтов основания. Учет данных воздействий необходим для того, чтобы определить дополнительные осадки и крены, касательные напряжения, избыточное поровое давление, чтобы в последующем избежать негативных последствий на несущие конструкции подземных и наземных частей зданий и сооружений.

### **Структура и содержание работы**

Диссертационная работа Осман Ахмад состоит из введения, 6 глав, заключения, списка литературы. Список литературы содержит 158 наименований. Работа изложена на 139 страницах, имеет 83 рисунка, 18 таблиц и 1 приложение.

**Во введении** описывается актуальность выбранной темы исследования, а также необходимость количественной оценки НДС слабых водонасыщенных оснований при статическом, динамическом и сейсмическом воздействиях.

**В первой главе** диссертации представлен аналитический обзор современных методов прогноза НДС водонасыщенных оснований при

статическом и динамическом воздействиях. Показаны модели, которые учитывают упруго-линейные свойства грунтов основания, а также описаны методы полевых испытаний (статическое и динамическое зондирование). Представлено описание явления разжижения грунтов основания.

**Во второй главе** диссертации представлены теоретические основы численного моделирования НДС водонасыщенных оснований зданий и сооружений при статическом и динамическом воздействиях. В данной главе приведено описание современных методов количественной оценки НДС оснований сооружений, включая модель UBC3D-PLM, позволяющую моделировать поведение разжижения песчаных и глинистых грунтов под воздействием сейсмической нагрузки.

**Третья глава** диссертации посвящена количественной оценке НДС водонасыщенных оснований зданий и сооружений при статическом воздействии. В рамках данной главы была решена задача по количественной оценке НДС основания конечной ширины с использованием системы уравнений Генки при различной степени водонасыщения.

**В четвертой главе** диссертации представлен расчет и анализ НДС водонасыщенного основания фундамента конечной ширины при статических и динамических нагрузках.

**В пятой главе** диссертации представлен расчет НДС водонасыщенных оснований высотных зданий при сейсмических воздействиях. Расчеты были выполнены для 5-ти, 15-ти и 25-ти этажных зданий.

**В шестой главе** диссертации представлен расчет НДС водонасыщенного основания дамбы при статическом и сейсмическом воздействиях. По результатам расчетов получено, что для прогноза сейсмического поведения несвязных грунтов, в особенности моделировании избыточного порового давления, рекомендуется использовать модель UBC3D-PLM.

**Достоверность и новизна научных положений, выводов и рекомендаций**

В своей работе Осман Ахмад использовал самые современные методы исследования. Научная новизна диссертации состоит в том, что получено математически точное решение количественной оценки НДС основания конечной ширины с использованием системы уравнений Генки при различной степени водонасыщения основания ( $0,8 < S_r \leq 0,99$ ).

Кроме того, автор дал сравнительную оценку НДС водонасыщенных оснований различных зданий и сооружений при статическом и динамическом воздействиях при использовании различных математических моделей.

Работа выполнена на высоком научном и методическом уровне. Достоверность полученных результатов обеспечена применением известных положений и теоретических основ механики деформируемых сплошных сред и механики пористых водонасыщенных сред, а также использованием при решении задач методом конечных элементов сертифицированного и многократно опробованного программного комплекса Plaxis.

#### **Теоретическая и практическая значимость работы**

Теоретическая и практическая значимость проведенного исследования заключается в научном обосновании процесса накопления дополнительных деформаций и напряжений, в том числе остаточных деформаций в водонасыщенном грунте при статическом, динамическом и сейсмическом воздействиях в зависимости от $S_r$ , а также в решении актуальной задачи по количественной оценке НДС водонасыщенных оснований зданий и сооружений аналитическим и численными методами, с учетом линейных, нелинейных и реологических свойств грунтов.

Полученные результаты, представленные в диссертационной работе Осман Ахмад, могут быть в дальнейшем использованы для развития методов количественной оценки НДС водонасыщенных массивов с учетом разной степени водонасыщения, а также для развития методов количественной оценки дополнительных осадков и кренов фундаментов конечной ширины при различных параметрах расчетных моделей оснований и при разных степенях водонасыщения для условий Сирийской Арабской Республики (САР).

## **Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций**

Обоснованность положений и выводов диссертационной работы определяется и обеспечивается прежде всего выполненным анализом научно-технической литературы как отечественных, так и зарубежных авторов по тематике исследования. Положения и выводы диссертации базируются на фундаментальных положениях механики грунтов, а также выполненном численном моделировании методом конечных элементов.

Достоверность выводов, изложенных в диссертации, подтверждается тем, что основные результаты диссертационного исследования были изложены и обсуждены на двух международных научных конференциях. По теме диссертации опубликовано 4 научных работы, в том числе 2 статьи в журналах из «Перечня рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертации на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук» (Перечень рецензируемых научных изданий), 2 работы опубликованы в журналах, индексируемых в международной базе Scopus.

### **Замечания**

1. В первой главе диссертационной работы на странице 30 в формуле (1.34) представлен параметр каппа ( $\kappa$ ). Как сильно данный параметр влияет на степень водонасыщения, а также на параметр Скемптона? Почему в рамках данного исследования было выбрано значение $\kappa=0,006$ ? Необходимо рассмотреть несколько значений данного параметра и показать, как он влияет на полученные результаты расчета.

2. В рамках исследования автором были рассмотрены степени водонасыщения от 0,8 до 0,99. Насколько полученные в диссертации результаты будут отличаться от результатов, полученных при рассмотрении других степеней водонасыщения?

3. В четвертой главе диссертационной работы не ясно откуда были взяты свойства грунтов для различных моделей (таблица 4.1).

4. В рамках диссертационной работы не показано какой тип фундаментов лучше использовать при высокой степени водонасыщения грунтов основания и при возникновении явления разжижения грунта.

### **Заключение**

Диссертационная работа Осман Ахмад является самостоятельно выполненной научно-квалификационной работой, выполненной на актуальную тему, содержащей научные результаты, выводы и рекомендации, отличающиеся новизной. Диссертация на тему «Напряженно-деформированное состояние не полностью водонасыщенных оснований при статическом и динамическом воздействиях» отвечает критериям, установленным Положением о присуждении ученых степеней (постановление Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г.) для диссертаций, представленных на соискание ученой степени кандидата технических наук, а ее автор Осман Ахмад заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.1.2. Основания и фундаменты, подземные сооружения.

Заведующая Кафедрой "Строительные конструкции, основания и надёжность сооружений» Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Волгоградский государственный технический университет» (ФГБОУ ВО «ВолГТУ»)

Д.т.н., профессор Пшеничкина Валерия Александровна
« 12 » июля 2023г.

Адрес: 400074, г.Волгоград, ул.Академическая,1; тел.: (8442) 96-98-30
[var\\_hm@list.ru](mailto:var_hm@list.ru)

Подпись Пшеничкиной В.А. заверяю:

Начальник Управление кадров
и социального развития

Кувшинов Р.М.